СЕДЬМОЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

улица Набережная реки Ушайки, дом 24, Томск, 634050, http://7aas.arbitr.ru

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

город Томск                                                                                        Дело № А45-28610/2021

 

Резолютивная часть постановления объявлена 15 мая 2024 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 24 мая 2024 года.

 

Седьмой арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего судьи                              Кудряшевой Е.В.,

судей                                                                         Сбитнева А.Ю.,

Фаст Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Сперанской Н.В., рассмотрел заявление ФИО1 о включении требования в размере 37 186 255,59 рублей в реестр требований кредиторов ФИО2 в рамках дела № А45-28610/2021 о несостоятельности (банкротстве) ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 630060, г. Новосибирск, ул. Зеленая Горка, д. 9/1, кв.16, ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>), по общим правилам производства, установленным для рассмотрения дела в арбитражном суде первой инстанции.

С привлечением третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований: Федеральная служба по финансовому мониторингу Российской Федерации, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10,  ФИО11, ФИО12, ФИО13,ФИО14, ФИО15, ИП ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35.

В судебном заседании приняли участие:

от ФИО1: ФИО36 по доверенности от 02.02.2024;

от ИП ФИО37: ФИО38 по доверенности от 16.06.2023, ФИО39 по доверенности от 26.06.2023.

Суд

УСТАНОВИЛ:

21.09.2022 решением Арбитражного суда Новосибирской области ФИО2 (далее – ФИО2, должник) признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации имущества гражданина. Исполнение обязанностей финансового управляющего возложено на ФИО40.

В Арбитражный суд Новосибирской области поступило заявление ФИО1 о включении требования в размере 37 186 255,59 рублей в реестр требований кредиторов должника.

Определением от 02.04.2023 (резолютивная часть от 22.02.2023) Арбитражный суд Новосибирской области признал обоснованным и включил требование ФИО1  в размере 37 186 255,59 рублей, в том числе 21 341 303,99 рубля основного долга  и процентов за пользование, 15 844 951,60 рубль неустойки, в реестр требований кредиторов должника, с отнесением в третью очередь удовлетворения.

Не согласившись с принятым судебным актом, ООО УК «Капитал» обратилось  с апелляционной жалобой (с учетом дополнений), в которой просит его отменить и отказать ФИО1, ссылаясь на неполное выяснение обстоятельств по делу, несоответствие выводов суда обстоятельствам дела, нарушение норм материального права.

Определениями от 26.06.2023, 12.07.2023, 04.08.2023 судебные заседания были отложены для предоставления пояснений со стороны ООО УК «Капитал» и ФИО1, пояснений и расчета со стороны ФИО1, ООО Клиника НПЦ «НМТ», ФИО41, ФИО42

Определением от 05.09.2023 с учетом необходимости привлечения граждан  в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, апелляционный суд перешел к рассмотрению дела по правилам суда первой инстанции.

В апелляционном суде ФИО1 уточнил требования, просил признать требование обоснованным и включить требования в размере 37 780 272,95 рублей в реестр требований ФИО2 (т.7ААС-1, л.д. 46-67), которые состоят из:

- задолженности по возврату суммы займа – 12 164 748,79 рублей,

- задолженности по уплате процентов на сумму займа – 7 430 828,47 рублей,

- неустойки, начисленной из расчета 0,1% за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа в размере 11 288 886,88 рублей;

- неустойки, начисленной из расчета 0,1% за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере 6 895 808,82 рублей.

В порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) уточненные требования приняты судом.

Определениями от 28.09.2023, 23.10.2023, 21.11.2023, 13.12.2023, 15.01.2024 судебное заседание откладывалось для надлежащего извещения третьих лиц, а также для истребования копий решений Таганского районного суда г. Москвы.

05.02.2024 в апелляционный суд поступил ответ на запрос из Таганского районного суда г. Москвы с приложением копий решений с отметкой о вступлении в законную силу.

14.02.2024 поступило заявление ФИО1 об уточнении требований в порядке статьи 49 АПК РФ. Поскольку ряд договоров поручительства решениями Таганского районного суда г. Москвы были признаны недействительными, сумма заявленных требований снижена на сумму 15 839 159,18 рублей, состоящую из:

- задолженности по возврату сумы займа – 5 100 000 рублей;

- задолженности по уплате процентов на сумму займа – 3 115 331,49 рубль;

- неустойки, начисленной из расчета 0,1% за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа в размере 4 732 400 рублей;

- неустойки, начисленной из расчета 0,1% за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере 4 732 400 рублей.

В последующем поступили следующие документы:

- дополнения к отзыву на заявление от финансового управляющего ФИО40, в  которых указывает на том, что расчет произведен ФИО1 на основе договоров уступки прав требований, а не на основе решений  Таганского районного суда г. Москвы.

- дополнения к возражению на заявление от ИП ФИО37, в которых указывает на отсутствие доказательств финансовой возможности у ФИО1 по оплате уступленных ему прав. Произведен неверный расчет задолженности, подлежащий включению в реестр, расчет противоречит решениям Таганского районного суда г. Москвы.

- дополнительное заявление ФИО1, в котором поясняет, от какой части требований произведен отказ заявителя. В частности, указывает на то, что отказывается от части требований в размере 15 839 159,18 рублей, поскольку 03.11.2020 решением Таганского районного суда г. Москвы по делу 2-1656/2020 признаны недействительными договоры поручительства: CL1811659 от 06.02.2018 (ФИО9); CL1811661 от 06.02.2018 (ФИО10); CL1811658 от 06.02.2018 (ФИО8); CL1813015 от 28.06.2018 (ФИО18); CL1813202 от 18.07.2018 (ФИО31); CL1811683 от 06.02.2018 (ФИО15); CL1813090 от 06.07.2018, CL1811773 от 14.02.2018 (ФИО25); CL1811686 от 06.02.2018 (ИП ФИО16); CL1813043 от 02.07.2018, № CL1811664 от 06.02.2018 (ФИО24); CL1811680 от 06.02.2018 (ФИО14); CL1813020 от 28.06.2018 (ФИО20); CL1813026 от 29.06.2018 (ФИО21); CL1813155 от 15.07.2018 (ФИО30); CL1813041 от 01.07.2018 (ФИО23); CL1813096 от 07.07.2018 (ФИО26); CL1813127 от.11.04.2018 (ФИО29).

В окончательной редакции ФИО1 просил включить требования в размере 21 941 113,77 рублей, тогда как, арифметически проверив расчет, суд установил, что сумма снижения составляет 17 680 131, 49 рублей (5 100 000 + 3 115 331,49 + 4 732 400 + 4 732 400 рублей), соответственно, размер заявленных требований фактически снижен до 20 100 141, 46 рублей.

В судебном заседании представитель, пояснил, что просит снизить размер требований, заявленный в сумме 37 780 272,95 рублей на 5 100 000 рублей, 3 115 331,49 рубль, 4 732 400 рублей и 4 732 400 рублей.

Соответственно, суд апелляционной инстанции принял уточнения в порядке статьи 49 АПК РФ и рассмотрел требования в фактически заявленной сумме в размере 20 100 141,46 рублей, из которых:

- задолженность по возврату суммы займа – 7 064 748,79 руб. (12 164 748,79 – 5 100 000),

- задолженность по уплате процентов  – 4 315 496,98 руб. (7 430 828,47 – 3 115 331,49),

- неустойка, начисленная из расчета 0,1% за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа в размере – 6 556 486, 88 руб. (11 288 886,88 – 4 732 400);

- неустойки, начисленной из расчета 0,1% за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере – 2 163 408,82 руб. (6 895 808,82  – 4 732 400).

Определениями от 06.03.2024, 03.04.2024, 17.04.2024 судебное заседание откладывалось для предоставления пояснений со стороны ФИО1, кроме того, с учетом новых доводов о подозрительном характере движения денежных средств на счетах ФИО1, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, привлечены Федеральная служба по финансовому мониторингу Российской Федерации, Прокуратура РФ.

В судебном заседании апелляционной инстанции представитель ФИО1 настаивал на удовлетворении заявления с учетом уточнения, представил копию письменных пояснений ФИО1, из которых следует, что договора цессии заключались с целью оказания юридического содействия инвесторам по взысканию задолженности, и являлся штатным юристом Страттрек на момент консолидации требований посредством договоров цессии; указывает, что ведет аналогичные кейсы по взысканию задолженности с других компаний-должников; представитель ИП ФИО37 возражал против включения требования в реестр требований кредиторов должника, полагая, что должник и ФИО1 возможно аффилированы, так как источники денежных средств на оплату уступленного права не раскрыты.

Иные участвующие в деле о банкротстве лица, надлежащим образом и своевременно извещенные о времени и месте рассмотрения заявления, в судебное заседание апелляционной инстанции явку своих представителей не обеспечили. На основании статьи 156 АПК РФ дело рассмотрено в их отсутствие.

До судебного заседания от ФИО1 во исполнение определения апелляционной инстанции поступило заявление о приобщении копии договора цессии от 15.07.2020 с ФИО28 Кроме того, заявлено ходатайство о приобщении копии определения суда от 08.05.2024 по делу № А45-25582/2023 (по делу о банкротстве ООО «Клиника НМТ»), выписок по счетам ФИО1  за 2021-2022 годы. Представлены письменные объяснения ФИО1 в копии.

Представителем ИП ФИО37 заявлено ходатайство о приобщении копии определения от 17.01.2024 по делу № А45-35277/2023 (по делу о банкротстве ООО «Клиника НПЦ НМТ»).

Суд приобщил копии определений судом и отказал в приобщении выписок по счетам ФИО1  за 2021-2022 годы, как не относящиеся к спорному периоду подписания договоров уступок прав требований.

Исследовав материалы дела, изучив доводы заявления ФИО1 и позиций на него по правилам первой  инстанции, суд апелляционной инстанции пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения его заявления в части.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223 АПК РФ, дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии абзацем вторым пункта 2 статьи 231.8 Закона о банкротстве требования кредиторов должника-гражданина рассматриваются в порядке статьи 71 Закона о банкротстве.

При этом, необходимо иметь в виду, что целью проверки обоснованности требований является недопущение включения в реестр необоснованных требований, поскольку такое включение приводит к нарушению прав и законных интересов кредиторов, имеющих обоснованные требования, а также должника и его учредителей (участников).

Исходя из правовой позиции высшей судебной инстанции, приведенной в пункте 26 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» (далее – Постановление № 35), в силу пунктов 3 - 5 статьи 71 и пунктов 3 - 5 статьи 100 Закона о банкротстве, проверка обоснованности и размера требований кредиторов осуществляется судом независимо от наличия разногласий относительно этих требований между должником и лицами, имеющими право заявлять соответствующие возражения, с одной стороны, и предъявившим требование кредитором – с другой стороны.

При установлении требований кредиторов в деле о банкротстве судам следует исходить из того, что установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых представлены достаточные доказательства наличия и размера задолженности

Проверка обоснованности и размера требований кредиторов осуществляется арбитражным судом независимо от наличия разногласий относительно этих требований между должником и лицами, имеющими право заявлять соответствующие возражения, с одной стороны, и предъявившим требование кредитором, с другой стороны.

Требование кредиторов, по которым не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки их обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов.

При рассмотрении обоснованности требования кредитора подлежат проверке доказательства возникновения задолженности в соответствии с материально-правовыми нормами, которые регулируют обязательства, не исполненные должником.

В абзаце третьем пункта 26 Постановления № 35 разъяснено, что при оценке достоверности факта наличия требования, основанного на передаче должнику наличных денежных средств, подтверждаемого только его распиской или квитанцией к приходному кассовому ордеру, суду надлежит учитывать среди прочего следующие обстоятельства: позволяло ли финансовое положение кредитора (с учетом его доходов) предоставить должнику соответствующие денежные средства, имеются ли в деле удовлетворительные сведения о том, как полученные средства были истрачены должником, отражалось ли получение этих средств в бухгалтерском и налоговом учете и отчетности и т.д.

Как следует из материалов дела, между ООО Клиника НПЦ «НМТ» и рядом граждан были заключены договоры целевого денежного займа.

Заемщиком не исполнены обязательства по возврату первоначальным кредиторам суммы займа (части суммы займа) и процентов по договору займа 1-39.

В обеспечение Договоров займа 1-39 были заключены договора поручительства между первоначальными кредиторами и ФИО2 (далее – должник, поручитель)

В соответствии с пунктом 1.6. Договоров Поручительства, Поручитель отвечает перед Кредитором в том же объеме, как и Заемщик, включая возврат Суммы займа, уплату процентов за пользование суммой займа, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств по Договору займа.

Согласно пункту 2.1. Договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по Договору займа, Поручитель и Заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

В соответствии с пунктом 1 статьи 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства, поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства согласно пункту 2 статьи 363 ГК РФ.

В соответствии со статьей 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности.

Согласно статье 382 ГК РФ право требование, принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласия должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу статьи 388 ГК РФ уступка требования кредитором (цедентом) другому лицу (цессионарию) допускается, если она не противоречит закону.

В соответствии с пунктом 1 статьи 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнения обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

На основании представленных в материалы дела договоров уступки требования (цессии), за исключением договора уступки требования (цессии) № 2020/НМТ-21 от 14.07.2020 с ФИО13 и договора уступки требования (цессии) №2020/НМТ-11 от 13.07.2020 с ФИО34, первоначальные кредиторы уступили ФИО1 в полном объеме все права требования к заемщику по договорам займа, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанныес требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Договоры займа 1-39 не содержат условий, ограничивающих или запрещающих уступку требования по обязательствам из данных договоров займа, а также не предусматривают необходимость получения согласия должника на уступку требования по Договорам займа 1-39.

В соответствии с пунктами 1,2 Договоров цессий, права требования, уступаемые в соответствии с настоящими Договорам цессии, переходят от Цедента к Цессионарию с даты заключения настоящего договора.

ФИО1 представил по системе пой Арбитр в апелляционном суде справку от 08.04.2020 ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» (Филиал Точка) об открытии счета; справки от 20.10.2023 об оборотах денежных средств по указанному счету с 01.01.2021 по 31.12.2021, с 01.01.2022 по 31.12.2022, с 01.01.2023 по 12.07.2023, в подтверждение наличия у него финансовой возможности на оплату требований (т.7ААС-1, л.д.90-93).

Также ФИО1 представил доказательства оплаты за уступаемые права в установленные договорами сроки (т. 7ААС-1, л.д. 134-147),  в частности, по договору уступки от 15.10.2021 с ФИО19 (срок оплаты 210 000 рублей установлен до 19.10.2021); по договору уступки с ФИО17 от 15.10.2021 (срок оплаты 235 187,89 рублей предусмотрен тремя платежами, первый из которых –  в течение трех  рабочих дней со дня подписания, второй – не позднее 30.11.2021,  и последний – не позднее 30.12.2021); по договору уступки с ФИО12  от 13.10.2021 (срок оплаты 139 814, 79 рублей предусмотрен двумя  платежами, первый  из которых – в течение трех рабочих дней со дня подписания, второй не позднее 30.12.2021); по договору уступки от 15.10.2021 с ФИО35 (срок оплаты 85 000 рублей предусмотрен – не позднее 30.09.2021); по договору уступки от 12.10.2021  с ФИО32 (срок оплаты 700 000 рублей предусмотрен тремя платежами, первый из которых – в течение трех  рабочих дней со дня подписания, второй – с 30.10.2021 по 15.11.2021, и последний – не позднее 30.12.2021); по договору уступки от 30.04.2022 с ФИО33 (срок оплаты 130 000 рублей предусмотрен  – не позднее 04.05.2022).

Кроме того, в апелляционный суд поступили ответы на запросы от УФНС России по Томской области о предоставлении сведений о доходах  и суммах удержанного налога за 2020 год в отношении ФИО1 (т. 7ААС-1, л.д. 99), от УФНС России по Московской области, содержащий сведения за 2021-2022 годы в отношении ФИО1 (т. 7ААС-1, л.д. 116-119).

Суд апелляционной инстанции не установил оснований для привлечения к участию в деле ООО «Старттрек», поскольку выписки по счету основного должника подтверждают перечисление указанным обществом денежных средств от граждан, а также выплату основным заемщиком гражданам предусмотренных договорами займа процентов, что исключает доводы финансового управляющего о мнимости таких отношений.

При этом апелляционным судом проверен представленный ФИО1 расчет, однако признан ошибочным в части определения периода начислений, поскольку с 20.09.2019 по 05.04.2022 (дата введения процедуры реструктуризации), количество дней составляет 928 дней, а не 929, как указано в расчете.

С учётом уточненных требований, суд проверяет обоснованность требований ФИО1 по уступкам прав требований от следующих граждан: 1) ФИО3 (далее – ФИО3), 2) ФИО4 (далее ФИО4), 3) ФИО5 (далее - ФИО5), 4) ФИО6 (далее – ФИО6), 5) ФИО7 (далее - ФИО7), 6) ФИО11 (далее ФИО11), 7) ФИО22 (далее – ФИО22), 8) ФИО27 (далее – ФИО27), 9) ФИО35 (далее – ФИО35), 10) ФИО12 (далее – ФИО12), 11) ФИО17 (далее – ФИО17), 12) ФИО19 (далее – ФИО19), 13) ФИО28 (далее – ФИО28), 14) ФИО32 (далее – ФИО32), 15) ФИО33 (далее - ФИО33), 16) ФИО13 (далее – ФИО43), 17) ФИО34 (далее – ФИО34).

1) 23.07.2018 между ООО Клиника НПЦ «НМТ» (далее – Заемщик) и ФИО3 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-1») был заключен договор целевого денежного займа № CL1813269 (далее по тексту - «Договор займа-1»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-1 Первоначальный Кредитор-1 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 2 500 000 рублей (далее - «Сумма займа-1»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-1.

Во исполнение условий Договора займа-1 Первоначальный кредитор-1 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 2 500 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № 688542 от 24.07.2018.

Между Заемщиком и ООО «Стартрек» 30.11.2017 был заключен Договор возмездного оказания услуг № 171130/П-02 (далее - «Договор оказания услуг»).

В соответствии с Договором оказания услуг, ООО «Старттрек» перечисляет на расчетный счет Заемщика безналичные платежи в размере, предусмотренном Договором займа, в течение 1 (одного) рабочего дня с даты поступления денежных средств от Первоначального кредитора на расчетный счет ООО «Старттрек».

Сумма займа-1 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 24.07.2018, что подтверждается платежным поручением № 1431.

На основании Договора уступки требования (цессии) № 2019/НМТ-4 от 16.08.2019 первоначальный кредитор-1 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-1, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО3 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа в размере 3 168 861,93 рублей, из которых:

- требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 2 500 000 рублей, - задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) в размере - 328 412,97 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа (часть суммы займа) в размере 253 747,94 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере 86 701,02 рублей.

Цедент на основании пункта 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) передает Цессионарию в объеме, определенном в пункте 1.1.1. договора права требования кредитора, существующие к моменту перехода права, на получение денежных средств по следующему договору: - договор целевого денежного займа № CL1813269 от 23.07.2018 (далее – «Договор займа»), заключенный между Цедентом и ООО Клиника НПЦ «НМТ».

Цессионарию также переходят права, обеспечивающие исполнения обязательства по Договору займа, а именно: -     договор поручительства № CL1813269 от 23.07.2018, заключенным между Цедентом с ФИО41 (далее - «Поручитель-1»); - договор поручительства № CL1813269 от 23.07.2018, заключенным между Цедентом с ФИО2 (далее - «Поручитель-2»); - договор поручительства № CL1813269 от 23.07.2018, заключенным между Цедентом с ФИО44 (далее - «Поручитель-2»).

При этом, стороны согласовали, что условием перехода права требования является последующая выплата ФИО1 в адрес ФИО3 80% от суммы денежных средств, фактически уплаченных в адрес Цессионария во исполнение денежных обязательств. Тогда как 20 % (двадцать процентов) Цессионарий оставляет у себя.

Согласно решению Таганского районного суда г. Москвы от 14.01.2020 – расторгнут договор целевого займа № CL1813269 от 23.07.2018 между ООО Клиника НПЦ «НМТ» (далее – Заемщик) и ФИО3, взыскано в пользу ФИО1 с ответчиков по данному договору 3 455 140,43 рублей, из них 2 500 000 рублей – сумма основного долга, 403 057,36 рублей – проценты, 419 449,04 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 132 634,23 рубля – неустойка на просроченную сумму процентов.

При этом, по расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 48 на обороте) размер задолженности с 20.09.2019 по 05.04.2022 составляет: 7 764 293,70 рубля, в том числе 2 500 000 рублей – сумма основного долга, 1 527 123,29 рубля – проценты, 2 320 000 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 1 417 170,41 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

2) 09.02.2018 между Заемщиком и ФИО4 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-2») был заключен договор целевого денежного займа № CL1811708 (далее по тексту - «Договор займа-2»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-2 Первоначальный Кредитор-2 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 500 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-2»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-2.

Во исполнение условий Договора займа-2 Первоначальный кредитор-2 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 500 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № 61694 от 10.02.2018 и платежным поручением № 23340 от 09.02.2018.

Сумма займа-2 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 12.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 141.

На основании Договора уступки требования (цессии) №2019/НМТ-3 от 16.08.2019 первоначальный кредитор-2 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-2, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО4 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа № CL1811708 в размере 550 732,04 рубля, из которых:

- требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 420 072,18 рубля,

- задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) в размере - 43 946,97 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа (часть суммы займа) в размере 77 396,13 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере 9 316,76 рублей.

Цедент на основании пункта 1 статьи 382 ГК РФ передает Цессионарию в объеме, определенном в пункте 1.1.1. договора права требования кредитора, существующие к моменту перехода права, на получение денежных средств по следующему договору: - договор целевого денежного займа № CL1811708 от 23.07.2018 (далее – «Договор займа»), заключенный между Цедентом и ООО Клиника НПЦ «НМТ».

Цессионарию также переходят права, обеспечивающие исполнения обязательства по Договору займа, а именно: -     договор поручительства № CL1811708 от 23.07.2018, заключенным между Цедентом с ФИО41 (далее - «Поручитель-1»); - договор поручительства № CL1811708 от 23.07.2018, заключенным между Цедентом с ФИО2 (далее - «Поручитель-2»); - договор поручительства № CL1811708 от 23.07.2018, заключенным между Цедентом с ФИО44 (далее - «Поручитель-2»).

При этом, стороны согласовали, что условием перехода права требования является последующая выплата ФИО1 в адрес ФИО4 80% от суммы денежных средств, фактически уплаченных в адрес Цессионария во исполнение денежных обязательств. Тогда как 20 % (двадцать процентов) Цессионарий оставляет у себя.

Согласно решению Таганского районного суда г. Москвы от 14.01.2020 – расторгнут договор целевого займа № CL1811708 от 09.02.2018;  взыскано в пользу ФИО1 с ответчиков по данному договору 594 728,96 рублей, из них 420 072,18 рублей – сумма основного долга, 50 010,56 рублей – проценты, 110 485,78 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 14 160,44 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

При этом, по расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 49): 1 304 625, 51 рублей, в том числе 420 072,18 рубля – сумма основного долга, 256 600,80 рублей – проценты, 389 826,98 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 238 125,55 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

3) 06.02.2018 между Заемщиком и ФИО5 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-3») был заключен договор целевого денежного займа № CL1811657 (далее по тексту - «Договор займа-3»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-3 Первоначальный Кредитор-3 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 100 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-3»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-3.

Во исполнение условий Договора займа-3 Первоначальный кредитор-3 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 100 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 46641 от 09.02.2018.

Сумма займа-3 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 09.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 140.

На основании Договора уступки требования (цессии) № 2019/НМТ-5 от 26.09.2019 первоначальный кредитор-3 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-3, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО5 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа № CL1811657 в размере 88 395,83 рублей, из которых:

- требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 76 043,89 рубля,

- задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) в размере - 8 720 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа (часть суммы займа) в размере 3 345,06 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере 286,88 рублей.

Цедент на основании пункта 1 статьи 382 ГК РФ передает Цессионарию в объеме, определенном в пункте 1.1.1. договора права требования кредитора, существующие к моменту перехода права, на получение денежных средств по следующему договору: - договор целевого денежного займа № CL1811657 от 06.02.2018 (далее – «Договор займа»), заключенный между Цедентом и ООО Клиника НПЦ «НМТ».

Цессионарию также переходят права, обеспечивающие исполнения обязательства по Договору займа, а именно: -     договор поручительства № № CL1811657 от 06.02.2018, заключенным между Цедентом с ФИО41 (далее - «Поручитель-1»); - договор поручительства № № CL1811657 от 06.02.2018, заключенным между Цедентом с ФИО2 (далее - «Поручитель-2»); - договор поручительства № № CL1811657 от 06.02.2018, заключенным между Цедентом с ФИО44 (далее - «Поручитель-2»).

При этом, стороны согласовали, что условием перехода права требования является последующая выплата Цессионарием в адрес Цедента 100 % от суммы денежных средств, фактически уплаченных в адрес Цессионария во исполнение денежных обязательств.

Платежным поручением № 129 от 27.09.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 30 000 рублей (л.д. 138  том 7ААС-1); платежным поручением № 218 от 24.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 20 000 рублей (л.д. 146 на обороте том 7ААС-1).

Решением Таганского районного суда г. Москвы от 14.01.2020 суд отказал в расторжении договора займа № CL1811657 от 06.02.2018, поскольку срок их истек, расторжению они не подлежат. Взыскал в пользу ФИО1 по данному договору 94 006,13 рубля, из них 76 043,89 рубля – сумма основного долга, 10 770,06 рублей  – проценты, 6 463,73 рубля – неустойка на просроченную сумму займа, 728,45 рублей  – неустойка на просроченную сумму процентов.

При этом, по расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 49 на обороте): 217 112,63 рублей, в том числе 69 907,40 рублей – сумма основного долга, 42 702, 89 рубля – проценты, 64 874,07 рубля – неустойка на просроченную сумму займа, 39 628,28 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов за период с 20.09.2019 по 05.04.2022.

4) Между Заемщиком и ФИО6 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-4») были заключены следующие договоры:

- договор целевого денежного займа № CL811695 от 06.02.2018 (далее по тексту - «Договор займа-4»);

- договор целевого денежного займа № CL1811674 от 06.02.2018 (далее по тексту - «Договор займа- 5»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-4 Первоначальный Кредитор-4 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 50 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-4»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-4.

Согласно пункту 2.1. Договора займа-5 Первоначальный Кредитор-4 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 150 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-5»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-5.

Во исполнение условий Договора займа-4 Первоначальный кредитор-4 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 50 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 36054 от 07.02.2018.

Во исполнение условий Договора займа-5 Первоначальный кредитор-4 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 150 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 28199 от 06.02.2018.

Сумма займа-4 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 07.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 97.

Сумма займа-5 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 07.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 102.

Решением Таганского районного суда г. Москвы от 14.01.2020 суд расторг договор займа № CL1811695 от 06.02.2018, договор займа № CL1811674 от 06.02.2018. Взыскал в пользу ФИО1 по договору № CL1811695 от 06.02.2018 – 70 452,36 рубля, из них 49 339,84 рублей – сумма основного долга, 6 219,80 рублей – проценты, 13 513,37 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 1 679,35 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов; по договору займа № CL1811674 от 06.02.2018 – 197 862,53 рубля, из них 129 911,09 рублей – сумма основного долга, 18 201,90 – проценты, 44 270,70 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 5 478,77 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

На основании Договора уступки требования (цессии) № 2019/НМТ-6/7 от 11.10.2019 первоначальный кредитор-4 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-4 и Договору займа-5, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе, право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО6 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ» по договору займа № CL811695 от 06.02.2018 в размере 70 452,36 рубля,  из которых:

- требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 49 339,84 рубля,

- задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) в размере 6 219,80 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа (часть суммы займа) в размере 13 513,37рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере 1 679,35 рублей.

Согласно условиям договора уступки ФИО6 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа № № CL1811674 от 06.02.2018 в размере 197 862,53 рубля, из которых: - требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 129 911,09 рублей,  - задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) в размере 18 201,90 рубль; - неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа (часть суммы займа) в размере 44 270,70 рублей; - неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере 5 478,77рублей.

Цессионарию также переходят права, обеспечивающие исполнения обязательства по договорам займа.

При этом, стороны согласовали, что условием перехода права требования является последующая выплата Цессионарием в адрес Цедента 85% (восьмидесяти пяти процентов) от суммы денежных средств, фактически уплаченных в адрес Цессионария во исполнение денежных обязательств. Тогда как 15 % (пятнадцать процентов) Цессионарий оставляет у себя.

Платежным поручением № 127 от 27.09.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 50 000 рублей с назначением платежа: первый транш в рамках договора цессии 2019/НМТ-6/7 от 11.10.2019 (л.д. 136  том 7ААС-1); платежным поручением № 212 от 23.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 60 000 рублей с назначением платежа: второй транш в рамках договора цессии 2019/НМТ-6/7 от 11.10.2019 (л.д. 136  том 7ААС-1).

При этом, по расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 50):

- по договору займа № CL1811674 - 325 668,89 рублей, в том числе 104 861,08 рублей – сумма основного долга, 64 054,32 рубля – проценты, 97 311,08 рублей  – неустойка на просроченную сумму займа, 59 442,41 рубля – неустойка на просроченную сумму процентов;

- по договору займа № CL1811695 – 123 943,38 рублей, в том числе 39 908,13 рублей – сумма основного долга, 24 377,85 рублей – проценты, 37 034,74 рубля – неустойка на просроченную сумму займа, 22 622,65 рубля – неустойка на просроченную сумму процентов.

5) Между Заемщиком и ФИО7 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-5») были заключены следующие договоры:

- договор целевого денежного займа № CL1811688 от 06.02.2018 (далее по тексту - «Договор займа-6»);

- договор целевого денежного займа № CL811687 от 06.02.2018 (далее по тексту - «Договор займа-7»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-6 Первоначальный Кредитор-5 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 500 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-6»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-6.

Согласно пункту 2.1. Договора займа-7 Первоначальный Кредитор-5 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 500 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-7»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-7.

Во исполнение условий Договора займа-6 Первоначальный кредитор-5 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 500 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 484031 от 07.02.2018.

Во исполнение условий Договора займа-7 Первоначальный кредитор-5 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 500 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 474808 от 08.02.2018.

Сумма займа-6 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 09.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 139.

Сумма займа-7 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 08.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 132.

На основании Договора уступки требования (цессии) № 2019/НМТ-1/2 от 02.08.2019 первоначальный кредитор-5 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-6 и Договору займа-7, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО7 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа № CL1811688 от 06.02.2018 в размере 502 759,04 рублей, из которых:

- требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 399 081,24 рубль,

- задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) в размере 40 142,43 рубля;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа (часть суммы займа) в размере 55 346,31 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере 8 189,06 рублей.

Согласно условиям договора уступки ФИО7 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа № CL811687 от 06.02.2018 в размере 592 745,04 рублей рубля, из которых:

- требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 420 072,18 рубля,

- задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) в размере 40 142,43 рубля;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа (часть суммы займа) в размере 124 341,37 рубль;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченные проценты в размере 8 189,06 рублей.

Цессионарию также переходят права, обеспечивающие исполнения обязательства по договорам займа.

При этом, стороны согласовали, что условием перехода права требования является последующая выплата Цессионарием в адрес Цедента 80% от суммы денежных средств, фактически уплаченных в адрес Цессионария во исполнение денежных обязательств. Тогда как 20 % Цессионарий оставляет у себя.

Решением Таганского районного суда г. Москвы от 14.01.2020 суд расторг договоры займа № CL1811688 от 06.02.2018, № CL1811687 от 06.02.2018. Взыскал в пользу ФИО1 по договору № CL1811688 – 603 869,16 рублей, из них 420 072,18 рубля – сумма основного долга, 50 010,56 рублей – проценты, 120 796,35 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 12 990,07 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов; по договору займа № CL1811687 – 544 995,83 рублей, из них 399 081,24 рубль – сумма основного долга, 50 010,56 рублей – проценты, 82 913,96 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 12 990,07 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

При этом, по расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 51):

- по договору займа № CL1811688 – 1 552 858,74 рублей, в том числе 500 000 рублей – сумма основного долга, 305 424,66 рубля – проценты, 464 000 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 283 434,08 рубля – неустойка на просроченную сумму процентов;

- по договору займа № CL1811687 – 1 552 858,74 рублей, в том числе 500 000 рублей – сумма основного долга, 305 424,66 рублей – проценты, 464 000 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 283 434,08 рубля – неустойка на просроченную сумму процентов.

6) 06.02.2018 между Заемщиком и ФИО11 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-9») был заключен договор целевого денежного займа № CL1811667 (далее по тексту - «Договор займа-11»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-11 Первоначальный Кредитор-9 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 100 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-11»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-11.

Во исполнение условий Договора займа-11 Первоначальный кредитор-9 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 100 000,00 руб., что подтверждается платежным поручением № 668035 от 07.02.2018.

Сумма займа-11 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 07.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 117.

На основании Договора уступки требования (цессии) №2020/НМТ-28 от 05.08.2020 первоначальный кредитор-9 уступил Заявителю в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-11, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО11 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа № CL1811667 в размере 139 549,91 рублей, из которых:

- требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 69 907,40 рублей,

- задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) в размере - 30 893,19 рубля;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа (часть суммы займа) в размере 38 749,32 рублей.

Цедент на основании пункта 1 статьи 382 ГК РФ передает Цессионарию в объеме, определенном в пункте 1.1.1. договора права требования кредитора, существующие к моменту перехода права, на получение денежных средств по следующему договору:

- договор целевого денежного займа № CL1811667от 06.02.2018 (далее – «Договор займа»), заключенный между Цедентом и ООО Клиника НПЦ «НМТ».

Цессионарию также переходят права, обеспечивающие исполнения обязательства по договору займа.

При этом, стороны согласовали, что условием перехода права требования является последующая выплата Цессионарием в адрес Цедента 100 % от суммы денежных средств, фактически уплаченных в адрес Цессионария во исполнение денежных обязательств.

В отношении ФИО11 решение о взыскании долга отсутствует.

При этом, по расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 53 на обороте): 310 571,75 рубль, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 92 800 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 56 686,82 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

7) 30.06.2018 между Заемщиком и ФИО22 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-20») был заключен договор целевого денежного займа № CL1813038 (далее по тексту - «Договор займа-23»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-23 Первоначальный Кредитор-20 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 100 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-23»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-23.

Во исполнение условий Договора займа-23 Первоначальный кредитор-20 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 100 000,00 руб., что подтверждается платежным поручением № 441 от 02.07.2018.

Сумма займа-23 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 02.07.2018, что подтверждается платежным поручением № 1249.

На основании Договора уступки требования (цессии) № 2020/НМТ-9 от 10.06.2020 первоначальный кредитор-20 уступил Заявителю в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-23, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО22 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа № CL1813038 в размере 178 149,89 рублей, из которых:

- требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 100 000 рублей,

- задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) в размере - 35 638,24 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки на невыплаченную сумму займа за период с 10.11.2018 по 17.02.2020 в размере 42 511,64 рублей.

По договору уступки со ФИО22 от 10.06.2020 стороны предусмотрели, что  условием перехода права требования является последующая выплата Цессионарием в адрес Цедента 75% от суммы денежных средств, фактически уплаченных в адрес Цессионария во исполнение денежных обязательств. Тогда как 25 %  Цессионарий оставляет у себя.

В отношении ФИО22 решение о взыскании долга отсутствует.

При этом, по расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 59 на обороте): 310 571,75 рубль, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 92 800 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 56 686,82 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

8) 08.07.2018 между ООО Клиника НПЦ «НОВЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ» и ФИО27 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-25») был заключен договор целевого денежного займа № CL1813101 (далее по тексту - «Договор займа-30»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-30 Первоначальный Кредитор-25 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 100 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-30»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-30.

Во исполнение условий Договора займа-30 Первоначальный кредитор-25 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 100 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 43 от 08.07.2018.

Сумма займа-30 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 09.07.2018, что подтверждается платежным поручением № 1304.

На основании Договора уступки требования (цессии) №2020/НМТ-24 от 15.07.2020 первоначальный кредитор-25 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-30, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО27 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа № CL1813101 в размере 178 417,30 рублей, из которых:

- требование по возврату суммы займа (части суммы займа) в размере 100 000 рублей;

- задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) за период с 10.01.2019 по 10.07.2020 в размере 16 930,41 рублей;

- задолженность по уплате процентов на сумму займа (части суммы займа) за период с 11.07.2020 по 15.07.2020 в размере 286,89 рублей;

- неустойка, начисленная из расчета 0,1 % за каждый день просрочки  на невыплаченную сумму займа за период с 12.11.2018 по 15.07.2020 в размере 61 200 рублей.

По договору уступки с ФИО27 стороны предусмотрели, что условием перехода права требования является последующая выплата Цессионарием в адрес Цедента 100 % от суммы денежных средств, фактически уплаченных в адрес Цессионария во исполнение денежных обязательств.

В отношении ФИО27 решение о взыскании долга отсутствует.

При этом, по расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 63): 310 571,75 рубль, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 92 800 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 56 686,82 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

9) Между Заемщиком и ФИО35 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-33») были заключены следующие договоры:

- договор целевого денежного займа № CL1813303 от 24.07.2018 (далее по тексту - «Договор займа-38»);

- договор целевого денежного займа №CL1813237 от 20.07.2018 (далее по тексту - «Договор займа-39»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-38 Первоначальный Кредитор-33 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 80 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-38»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-38.

Согласно пункту 2.1. Договора займа-39 Первоначальный Кредитор-33 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 100 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-39»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-39.

Во исполнение условий Договора займа-38 Первоначальный кредитор-33 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 80 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 33972 от 25.07.2018.

Во исполнение условий Договора займа-39 Первоначальный кредитор-33 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 100 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 947885 от 23.07.2018.

Сумма займа-38 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 26.07.2018, что подтверждается платежным поручением № 1449.

Сумма займа-39 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 24.07.2018, что подтверждается платежным поручением № 1411.

На основании Договора уступки требования (цессии) №2021-НМТ/03-08-21 от 03.08.2021 первоначальный кредитор-33 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-38 и Договору займа-39, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

По настоящему договору Цедент уступает Цессионарию Права требования на получение денежных средств в размере 229 678,40 рублей.

Стороны согласовали, что условием перехода права требования является последующая выплата Цессионарием в адрес Цедента суммы в размере 85 000 рублей, срок оплаты 85 000 рублей предусмотрен – не позднее 30.09.2021.

Платежным поручением № 119 от 24.09.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 85 000 рублей (л.д. 137  том 7ААС-1).

В отношении ФИО35 решение о взыскании долга отсутствует.

При этом, по расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т. 7ААС-1, л.д. 67):

- 310 571,75 рубль, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 92 800 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 56 686,82 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

- 248 457,40 рублей, в том числе 80 000 рублей – сумма основного долга, 48 867,95 рублей – проценты, 74 240 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 45 349,45 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

10) 06.02.2018 между Заемщиком и ФИО12 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-10») был заключен договор целевого денежного займа №CL1811669 (далее по тексту - «Договор займа-12»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-12 Первоначальный Кредитор-10 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 200 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-12»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-12.

Во исполнение условий Договора займа-12 Первоначальный кредитор-10 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 200 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 280812 от 08.02.2018.

Сумма займа-12 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 08.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 129.

Решением Таганского районного суда г. Москвы от 05.12.2019 суд взыскал солидарно с ООО «Клиника НПЦ «НМТ», ФИО2, ФИО45, ФИО42  в пользу ФИО12 по договору займа № CL1811669 основной долг в размере 139 814,78 рублей, неустойку в размере 15 000 рублей, судебные расходы по оплате юридических услуг – 20 000 рублей, расходы по оплате госпошлины – 6 784,48 рубля.

На основании Договора уступки требования (цессии) №2020/НМТ-25 от 15.07.2020 первоначальный кредитор-12 уступил Заявителю в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-14, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО12 (цедент) уступил ФИО1 (цессионарию) права требования на получение денежных средств с ООО Клиника НПЦ «НМТ»  по договору займа № CL1811669 в размере 386 407,71 рублей.

По договору уступки с ФИО12  от 13.10.2021 предусмотрен срок оплаты суммы 139 814, 79 рублей двумя платежами, первый из которых – в течение трех  рабочих дней со дня подписания, второй не позднее 30.12.2021.

Платежным поручением № 162 от 19.10.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 39 814,79 рублей с назначением платежа: оплата по договору цессии 2021/НМТ-41 от 13.10.2021 (л.д. 141,  том 7ААС-1); платежным поручением № 210 от 23.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 100 000 рублей с назначением платежа: оплата по договору цессии 2021/НМТ-41 от 13.10.2021 (л.д. 141,  том 7ААС-1).

По расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 54) задолженность составляет 620 889, 96 рублей, в том числе 200 000 рублей – сумма основного долга, 122 038,36 рублей – проценты, 185 600 рублей – неустойка на просроченную сумму займа,  113 251,6 рубль  – неустойка на просроченную сумму процентов.

Исходя из того, что переход права требования к заявителю произошел после вынесения судебного акта о взыскании долга в пользу ФИО17, и до момента принятия судом к производству заявления о включении требования в реестр, к такому требованию по смыслу пункта 1 статьи 71 или пункта 1 статьи 100 Закона о банкротстве должно быть приложено определение суда, принявшего решение, о процессуальном правопреемстве.

В данном случае требование было заявлено не на основании решения суда общей юрисдикции от 05.12.2019, однако при этом доказательства процессуального правопреемства на сумму основного долга не представлены. Кроме того, период неустойки и процентов заявлен за период с 20.09.2019.

С учетом отсутствия судебного акта о процессуальном правопреемстве, заявитель не может быть признан надлежащим кредитором должника.

11) 06.02.2018 между Заемщиком и ФИО17 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-15») был заключен договор целевого денежного займа №CL1811691 (далее по тексту - «Договор займа-17»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-17 Первоначальный Кредитор-15 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 300 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-17»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-17.

Во исполнение условий Договора займа-17 Первоначальный кредитор-15 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 300 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 36755 от 14.02.2018.

Сумма займа-17 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 14.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 172.

Решением Таганского районного суда г. Москвы от 05.12.2019 с ООО «Клиника НПЦ «НМТ», ФИО2, ФИО45, ФИО42 взыскана задолженность по договору займа № CL1811691 в размере 235 187,89 рублей основной суммы займа, проценты по договору за период с 16.10.2018 по 24.01.2019 – 15 835,98 рублей, неустойка за нарушение сроков возврата суммы займа за период с 23.11.2018 по 05.12.2019 – 20 000 рублей, неустойка за нарушение сроков уплаты процентов за период с 04.09.2018 по 05.12.2019 – 1 500 рублей, расходы по уплате госпошлины – 7 408,72 рублей. Всего: 279 932,59 рубля.

При этом, Таганский районный суд г. Москвы отказал во взыскании с ответчиков в пользу ФИО17 неустойки по пункту 6.1 Договора с 05.12.2019 до даты его фактического исполнения, поскольку это нарушит право ответчиков заявить о применении статьи 333 ГК РФ.

Апелляционным определением от 16.09.2020 Московский городской суд решение от 05.12.2019 оставил без изменения.

На основании Договора уступки требования (цессии) №2021/НМТ-40 от 15.10.2021 первоначальный кредитор-15 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-17 и Договору займа-20, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

По договору уступки с ФИО17 от 15.10.2021 стороны предусмотрели срок оплаты по договору за уступленное право -  235 187,89 рублей тремя платежами, первый из которых –  в течение трех  рабочих дней со дня подписания, второй – не позднее 30.11.2021,  и последний – не позднее 30.12.2021).

Платежным поручением № 242 от 29.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 99 998,89 рублей с назначением платежа: окончательный расчет по договору цессии 2021/НМТ-40 от 15.10.2021 (л.д. 140 (оборот), том 7ААС-1); платежным поручением № 209 от 23.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 100 000 рублей с назначением платежа: оплата второго транша по договору цессии 2021/НМТ-40 от 15.10.2021 (л.д. 145, том 7ААС-1); платежным поручением № 160 от 15.10.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 35 189 рублей с назначением платежа: оплата первого транша по договору цессии 2021/НМТ-40 от 15.10.2021 (л.д. 145, том 7ААС-1).

Общая сумма составила 235 187,89 рублей.

По расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 56 на обороте), задолженность составила 931 334,92 рублей, в том числе 300 000 рублей – сумма основного долга,  183 057,53 рубля – проценты, 278 400 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 169 877, 39 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

Исходя из того, что переход права требования к заявителю произошел после вынесения судебного акта о взыскании долга в пользу ФИО17, и до момента принятия судом к производству заявления о включении требования в реестр, к такому требованию по смыслу пункта 1 статьи 71 или пункта 1 статьи 100 Закона о банкротстве должно быть приложено определение суда, принявшего решение, о процессуальном правопреемстве.

В данном случае требование было заявлено не на основании решения суда общей юрисдикции от 05.12.2019, однако доказательства процессуального правопреемства на сумму основного долга не представлены. Кроме того, период неустойки и процентов заявлен за период с 20.09.2019.

С учетом отсутствия судебного акта о процессуальном правопреемстве, заявитель не может быть признан надлежащим кредитором должника.

12) Между Заемщиком и ФИО19 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-17») были заключены следующие договоры:

- договор целевого денежного займа №CL1813017 от 28.06.2018 (далее по тексту - «Договор займа-19»);

- договор целевого денежного займа №CL1813018 от 28.06.2018 (далее по тексту - «Договор займа-20»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-19 Первоначальный Кредитор-17 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 200 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-19»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-19.

Согласно пункту 2.1. Договора займа-20 Первоначальный Кредитор-17 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 100 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-20»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-20.

Во исполнение условий Договора займа-19 Первоначальный кредитор-17 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 200 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 94306 от 28.06.2018.

Во исполнение условий Договора займа-20 Первоначальный кредитор-17 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 100 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 94904 от 28.06.2018.

Сумма займа-19 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 29.06.2018, что подтверждается платежным поручением № 1235.

Сумма займа-20 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 29.06.2018, что подтверждается платежным поручением № 1234.

Решением Таганского районного суда г. Москвы от 18.12.2019 по договорам займа № CL1813017, № CL1813018 в пользу ФИО19 взыскана задолженность с ООО «Клиника НПЦ «НМТ», ФИО2, ФИО46, ФИО42 в размере 384 193,08 рубля, расходы по оплате госпошлины в размере 7 041,93 рубль.

Период взыскания задолженности составил с 20.09.2019 по 05.04.2022.

На основании Договора уступки требования (цессии) №2021/НМТ-43 от 15.10.2021 первоначальный кредитор-17 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-19 и Договору займа-20, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

По договору уступки с ФИО19 от 15.10.2021 стороны предусмотрели, что за уступленное право условием перехода права требования является последующая выплата Цессионарием в адрес Цедента суммы в размере 210 000 рублей в срок не позднее 19.10.2021.

Платежным поручением № 161 от 15.10.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 210 000 рублей (л.д. 136  том 7ААС-1).

Исходя из того, что переход права требования к заявителю произошел после вынесения судебного акта о взыскании долга в пользу ФИО17, и до момента принятия судом к производству заявления о включении требования в реестр, к такому требованию по смыслу пункта 1 статьи 71 или пункта 1 статьи 100 Закона о банкротстве должно быть приложено определение суда, принявшего решение, о процессуальном правопреемстве.

В данном случае требование было заявлено не на основании решения суда общей юрисдикции от 18.12.2019, однако доказательства процессуального правопреемства на сумму основного долга не представлены. Кроме того, период неустойки и процентов заявлен за период с 20.09.2019.

По расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 57 на обороте, 58), задолженность составляет:

- по договору займа № CL1813017 - 620 889, 96 рублей, в том числе 200 000 рублей – сумма основного долга, 122 038,36 рублей – проценты, 185 600 рублей – неустойка на просроченную сумму займа,  113 251,6 рубль  – неустойка на просроченную сумму процентов;

- по договору займа № CL1813018 - 310 571,75 рубль, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 92 800 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 56 686,82 рублей  – неустойка на просроченную сумму процентов.

С учетом отсутствия судебного акта о процессуальном правопреемстве, заявитель не может быть признан надлежащим кредитором должника.

13) 11.07.2018 между Заемщиком и ФИО28 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-26») был заключен договор целевого денежного займа № CL1813125 (далее по тексту - «Договор займа-31»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-31 Первоначальный Кредитор-26 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 150 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-31»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-31.

Во исполнение условий Договора займа-31 Первоначальный кредитор-26 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 150 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 64159 от 11.07.2018.

Сумма займа-31 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 11.07.2018, что подтверждается платежным поручением № 1324.

На основании Договора уступки требования (цессии) № 2020/НМТ-24/2 от 15.07.2020 первоначальный кредитор-26 уступил Заявителю в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-31, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Согласно условиям договора уступки ФИО28 (цедент» уступил ФИО1 (цессионарию) права требования кредитора, существующие к моменту перехода права, на получение денежных средств. По настоящему Договору Цедент уступает Цессионарию Права требования на получение денежных средств с Должника и Поручителей по Договору займа в размере 486 202,48 рублей, включающую в себя:

- задолженность по возврату суммы займа в размере 150 000  рублей;

- задолженность по уплате процентов на Сумму займа в размере 129 181,95 рубль;

- неустойку в размере 207 020,51 рублей (далее - «Права требования»).

Стороны согласовали, что условием перехода Права требования является последующая выплата Цессионарием в адрес Цедента 90% (девяпосто процентов) от суммы денежных средств, фактически уплаченных Должниками в адрес Цессионария во исполнение денежных обязательств. 10 % (десять процентов) Цессионарий оставляет у себя.

Решением от 18.12.2019 Таганский районный суд г. Москвы расторг договоры займов № CL1813125 от 18.06.2018, CL1812999 от 27.06.2018, взыскал солидарно в пользу ФИО28 с ООО «Клиника НПЦ «НМТ», ФИО2, ФИО45, ФИО42 задолженность в размере 338 805,43 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 6 588,05 рублей. 

Исходя из того, что переход права требования к заявителю произошел после вынесения судебного акта о взыскании долга в пользу ФИО17, и до момента принятия судом к производству заявления о включении требования в реестр, к такому требованию по смыслу пункта 1 статьи 71 или пункта 1 статьи 100 Закона о банкротстве должно быть приложено определение суда, принявшего решение, о процессуальном правопреемстве.

В данном случае требование было заявлено не на основании решения суда общей юрисдикции от 18.12.2019, однако доказательства процессуального правопреемства на сумму основного долга не представлены. Кроме того, период неустойки и процентов заявлен за период с 20.09.2019.

По расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 63 на обороте): 465 667,47 рублей, в том числе 150 000 рублей – сумма основного долга, 91 528, 77 рублей  – проценты, 139 200 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 84 938,7 рублей  – неустойка на просроченную сумму процентов.

С учетом отсутствия судебного акта о процессуальном правопреемстве, заявитель не может быть признан надлежащим кредитором должника.

14) 23.07.2018 между Заемщиком и ФИО32 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-30») был заключен договор целевого денежного займа № CL1813265 (далее по тексту - «Договор займа-35»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-35 Первоначальный Кредитор-30 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 1 000 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-35»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-35.

Во исполнение условий Договора займа-35 Первоначальный кредитор-30 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 1 000 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 767 от 23.07.2018.

Сумма займа-35 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 23.07.2018, что подтверждается платежным поручением № 1400.

Решением Таганского районного суда г. Москвы от 18.12.2019 в пользу ФИО32 взысканы с ООО «Клиника НПЦ «НМТ», ФИО2, ФИО41 задолженность по договору № CL1813265 в размере 1 166 124,59 рубля, расходы по оплате госпошлины в размере 14 030,62 рублей, а всего 1 180 155,21 рубль. Расчет произведен за период с 24.07.2018 по 16.09.2019.

Апелляционным определением Московского городского суда от 08.07.2020 решение Таганского районного суда г. Москвы от 18.12.2019 оставлено без изменения.

На основании Договора уступки требования (цессии) № 2021-НМТ/12-10-21 от 12.10.2021 первоначальный кредитор-30 уступил Заявителю в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-35, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

По договору уступки от 12.10.2021  с ФИО32 (срок оплаты 700 000 рублей предусмотрен тремя платежами, первый из которых – в течение трех  рабочих дней со дня подписания, второй – с 30.10.2021 по 15.11.2021, и последний – не позднее 30.12.2021).

Платежным поручением № 9 от 03.03.2022 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 50 000 рублей (л.д. 136, 147 (оборот)  том 7ААС-1); платежным поручением № 196 от 13.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 50 000 рублей (л.д. 142 том 7ААС-1); платежным поручением № 164 от 21.10.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 50 000 рублей (л.д. 142 (оборот) том 7ААС-1); платежным поручением № 169 от 13.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 50 000 рублей (л.д. 142 том 7ААС-1); платежным поручением № 198 от 18.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 50 000 рублей (л.д. 143 том 7ААС-1); платежным поручением № 197 от 15.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 50 000 рублей (л.д. 143 (оборот)  том 7ААС-1); платежным поручением № 208 от 23.11.2021 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 100 000 рублей (л.д. 144 том 7ААС-1); платежным поручением № 235 от 01.05.2022 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 50 000 рублей (л.д. 147  том 7ААС-1), то есть всего в сумме 450 000 рублей.

По расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 65 на обороте): 3 104 449,8 рублей, в том числе 1 000 000 рублей – сумма основного долга, 610 191,8 рубль – проценты, 928 000 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 566 258 рублей  – неустойка на просроченную сумму процентов.

Исходя из того, что переход права требования к заявителю произошел после вынесения судебного акта о взыскании долга в пользу ФИО17, и до момента принятия судом к производству заявления о включении требования в реестр, к такому требованию по смыслу пункта 1 статьи 71 или пункта 1 статьи 100 Закона о банкротстве должно быть приложено определение суда, принявшего решение, о процессуальном правопреемстве.

В данном случае требование было заявлено не на основании решения суда общей юрисдикции от 18.12.2019, однако доказательства процессуального правопреемства на сумму основного долга не представлены. Кроме того, период неустойки и процентов заявлен за период с 20.09.2019.

С учетом отсутствия судебного акта о процессуальном правопреемстве, заявитель не может быть признан надлежащим кредитором должника.

15) 23.07.2018 между Заемщиком и ФИО33 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-31») был заключен договор целевого денежного займа № CL1813274 (далее по тексту - «Договор займа-36»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-36 Первоначальный Кредитор-31 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 300 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-36»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-36.

Во исполнение условий Договора займа-36 Первоначальный кредитор-31 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 300 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 1420 от 24.07.2018.

Сумма займа-36 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 24.07.2018, что подтверждается платежным поручением № 1420.

Решением Таганского районного суда г. Москвы от 03.12.2020 суд в пользу ФИО33 взыскал с ООО «Клиника НПЦ «НМТ», ФИО2, ФИО41 задолженность по договору CL18132274 596 199 рублей, расходы по оплате услуг представителя – 30 000 рублей, почтовые расходы – 1 145 рублей.

На основании Договора уступки требования (цессии) № 2021-НМТ/43 от 30.04.2022 первоначальный кредитор-31 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-36, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

В соответствии с условиями договора с ФИО33 срок оплаты 130 000 рублей предусмотрен  – не позднее 04.05.2022.

Платежным поручением № 22 от 01.05.2022 ИП ФИО1, произведена оплата уступленного права в размере 130 000 рублей (л.д. 136  том 7ААС-1).

По расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 66): общая сумма задолженности 930 715,24 рубль, в том числе 300 000 рублей – сумма основного долга, 183 254,79 рубля – проценты, 278 400 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 170 060,45 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

Исходя из того, что переход права требования к заявителю произошел после вынесения судебного акта о взыскании долга в пользу ФИО17, и до момента принятия судом к производству заявления о включении требования в реестр, к такому требованию по смыслу пункта 1 статьи 71 или пункта 1 статьи 100 Закона о банкротстве должно быть приложено определение суда, принявшего решение, о процессуальном правопреемстве.

В данном случае требование было заявлено не на основании решения суда общей юрисдикции от 03.12.2020, однако доказательства процессуального правопреемства на сумму основного долга не представлены. Кроме того, период неустойки и процентов заявлен за период с 20.09.2019.

С учетом отсутствия судебного акта о процессуальном правопреемстве, заявитель не может быть признан надлежащим кредитором должника.

16) 06.02.2018 между Заемщиком и ФИО13 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-11») был заключен договор целевого денежного займа № CL1811676 (далее по тексту - «Договор займа-13»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-13 Первоначальный Кредитор-11 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 100 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-13»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-13.

Во исполнение условий Договора займа-13 Первоначальный кредитор-11 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 100 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 24687 от 06.02.2018.

Сумма займа-13 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 07.02.2018, что подтверждается платежным поручением № 104.

По расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т. 7ААС-1, л.д. 54 на обороте): 310 571,75 рубль, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 92 800 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 56 686,82 рублей  – неустойка на просроченную сумму процентов.

Требование ФИО1 основано на Договоре уступки требования (цессии) № 2020/НМТ-21 от 14.07.2020, согласно которому  первоначальный кредитор-11 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-13, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Между тем, в отношении ФИО13 договор уступки права требования № 2020/НМТ-21 от 14.07.2020 не был представлен, соответственно, переход к ФИО1 права требования не подтвержден.

17) 23.07.2018 между Заемщиком и ФИО34 (далее по тексту - «Первоначальный Кредитор-32») был заключен договор целевого денежного займа № CL1813284 (далее по тексту - «Договор займа-37»).

Согласно пункту 2.1. Договора займа-37 Первоначальный Кредитор-32 передает Заемщику в собственность денежные средства в сумме 100 000,00 рублей (далее - «Сумма займа-37»), а Заемщик обязуется вернуть указанную Сумму займа и выплатить проценты на Сумму займа в размере и в сроки, определенные Договором займа-37.

Во исполнение условий Договора займа-37 Первоначальный кредитор-32 перечислил денежные средства ООО «Старттрек» в сумме 100 000,00 руб. 00 коп., что подтверждается платежным поручением № 81972 от 24.07.2018.

Сумма займа-37 по Договору займа была перечислена ООО «Старттрек» на расчетный счет Заемщика 24.07.2018, что подтверждается платежным поручением № 1430.

По расчету ФИО1 с учетом корректировки по дням (928 дней) задолженность составляет (т.7ААС-1, л.д. 64 на обороте): 310 571,75 рубль, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 92 800 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 56 686,82 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

Требование ФИО1 основано на Договоре уступки требования (цессии) № 2020/НМТ-11 от 13.07.2020, и обосновано тем, что первоначальный кредитор-32 уступил ФИО1 в полном объеме все права требования к Заемщику по Договору займа-37, включая права требования возврата суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты и применение штрафных санкций (неустойка).

Между тем в отношении ФИО34 договор уступки требования (цессии) №2020/НМТ-11 от 13.07.2020 не представлен, соответственно, переход к ФИО1 права требования не подтвержден.

Таким образом, поскольку ФИО1 не представил договор уступки требования (цессии) № 2020/НМТ-21 от 14.07.2020  с ФИО13, платежные поручения об оплате уступленного права по условиям договора, договор уступки требования (цессии) №2020/НМТ-11 от 13.07.2020 с ФИО34, платежные поручения об оплате уступленного права по условиям договора, у апелляционного суда не имеется оснований для включения требований ФИО1 по указанным договорам в реестре требований кредиторов ФИО2

Также с учетом установленных выше обстоятельств, отсутствуют основания для включения в реестр требований кредиторов должника денежных средств, взысканных в пользу ФИО12, в пользу ФИО17, в пользу ФИО19 , в пользу ФИО32, в пользу ФИО33, в пользу ФИО28 не имеется, исходя из следующего.

Как разъяснено в пункте 23 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» (далее - Постановление № 35), если требование кредитора подтверждено вступившим в законную силу судебным актом и подается лицом, являющимся правопреемником истца по соответствующему делу, то к такому требованию по смыслу пункта 1 статьи 71 или пункта 1 статьи 100 Закона о банкротстве должно быть приложено определение суда, принявшего решение, о процессуальном правопреемстве (статья 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 44 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), частью 1 статьи 48 АПК РФ в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном решением суда правоотношении (реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в обязательствах) суд производит замену этой стороны ее правопреемником и указывает на это в судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии гражданского (арбитражного) процесса.

В соответствии с положениями статей 382, 384 ГК РФ (далее – ГК РФ) право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права.

Требование переходит к цессионарию в момент заключения договора, на основании которого производится уступка, если законом или договором не предусмотрено иное (пункт 2 статьи 389.1 ГК РФ).

В пункте 26 Постановления № 35 разъяснено, что в силу пунктов 3 - 5 статьи 71 и пунктов 3 - 5 статьи 100 Закона о банкротстве проверка обоснованности и размера требований кредиторов осуществляется судом независимо от наличия разногласий относительно этих требований между должником и лицами, имеющими право заявлять соответствующие возражения, с одной стороны, и предъявившим требование кредитором - с другой стороны. При установлении требований кредиторов в деле о банкротстве судам следует исходить из того, что установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых представлены достаточные доказательства наличия и размера задолженности.

При таких обстоятельствах, ФИО1 не может быть признан надлежащим кредитором должника по задолженности последнего перед ФИО12, ФИО17, ФИО19, ФИО32, ФИО33, ФИО28, ФИО13, ФИО34

Доводы ИП ФИО37 о том, что не раскрыты источники денежных средств на оплату права требования, и, соответственно не подтверждена финансовая возможность на приобретение прав требований к должнику у ФИО19, ФИО17, ФИО12, ФИО32, ФИО33, не опровергнуты ФИО1 В то же время по указанным договорам уступки прав требования в удовлетворении требований ФИО1 в этой части отказано по иным основаниям.

При этом в части оплаты уступленного требования ФИО35 на сумму 180 000 рублей, финансовая возможность ФИО1 подтверждена и возражающим кредитором не опровергнуто наличие у него соответствующих доходов для оплаты указанной суммы, по остальным договорам уступки оплата предусмотрена по факту исполнения обязательств либо действительность договоров уступки прав в пользу ФИО1 подтверждена решениями требований Таганского районного суда г. Москвы.

С учетом установленных обстоятельств, суд апелляционной инстанции признает обоснованными требования по договорам уступок с: 1) ФИО3, 2) ФИО4, 3) ФИО5, 4) Седовым Седов С.А., 5) ФИО7, 6) ФИО11, 7) ФИО22, 8) ФИО27, 9) ФИО35

Между тем, апелляционный суд приходит к выводу о необходимости снижения размера неустойки по уступленной задолженности на основании положений статьи 333 ГК РФ, исходя из следующего.

В соответствии со статьей 330 ГК РФ, неустойкой признается денежная сумма, подлежащая уплате за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, определенная законом или договором.

Согласно статье 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить ее размер. Конституционный Суд Российской Федерации в определении от 21.12.2000 № 263-О указал, что предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, на реализацию требования статьи 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой, осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

В пункте 69 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» (далее - Постановление № 7) даны разъяснения о том, что подлежащая уплате неустойка, установленная законом или договором, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена в судебном порядке (пункт 1 статьи 333 ГК РФ).

При этом, из системного толкования пунктов 71 и 72 Постановления № 7 следует, что в ситуации, когда должником является физическое лицо, суды должны по своей инициативе применить статью 333 ГК РФ, в случае, если заявленная ко взысканию неустойка значительно превышает размер основного долга, явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, носит карательный, а не компенсационный характер.

Следовательно, применение статьи 333 ГК РФ в деле о банкротстве гражданина является не правом суда, а о его обязанностью в целях установления баланса между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба, причиненного в результате конкретного правонарушения.

Критериями для установления несоразмерности в каждом конкретном случае могут быть: чрезмерно высокий процент неустойки; значительное превышение суммы неустойки суммы убытков, вызванных нарушением обязательств; длительность неисполнения обязательства и др.

Степень соразмерности заявленной истцом неустойки последствиям нарушения обязательства является оценочной категорией. Признание несоразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства является правом суда, принимающего решение.

При этом, в каждом конкретном случае суд оценивает возможность снижения санкций с учетом конкретных обстоятельств дела и взаимоотношений сторон.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в определении от 15.01.2015 № 7-О и в определении Верховного Суда Российской Федерации от 20.05.2020 № 305-ЭС19-25950, возможность уменьшить неустойку в случае ее несоразмерности последствиям нарушения обязательств является одним из правовых способов защиты судебными инстанциями от злоупотребления.

Согласно правовой позиции, изложенной в определении Верховного Суда Российской Федерации от 24.02.2015 № 5-КГ14-136, с учетом компенсационного характера гражданско-правовой ответственности под соразмерностью суммы неустойки последствиям нарушения обязательства ГК РФ предполагает выплату кредитору такой компенсации за потери, которая будет адекватна нарушенному интересу и соизмерима с ним.

При этом, необходимо находить баланс между законными интересами кредитора  и должника.

Кредитору нужно восстановить имущественные потери от нарушения обязательства, но он не должен получить сверх прибыль (определение Верховного Суда Российской Федерации от 15.01.2019 № 25-КГ18-8).

В абзаце втором пункта 2 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.12.2011 № 81 «О некоторых вопросах применения статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, что, разрешая вопрос о соразмерности неустойки последствиям нарушения денежного обязательства и с этой целью определяя величину, достаточную для компенсации потерь кредитора, суды могут исходить из двукратной учетной ставки (ставок) Банка России, существовавшей в период такого нарушения.

Снижение неустойки ниже однократной учетной ставки Банка России на основании соответствующего заявления ответчика допускается лишь в экстраординарных случаях, когда убытки кредитора компенсируются за счет того, что размер платы за пользование денежными средствами, предусмотренный условиями обязательства (заем, кредит, коммерческий кредит), значительно превышает обычно взимаемые в подобных обстоятельствах проценты.

Судебной практикой также выработаны следующие основания для снижения неустойки: процент неустойки чрезмерно высокий сравнительно со средневзвешенными ставками по краткосрочным кредитам.

Установив явную несоразмерность предъявленной общей суммы неустойки в размере 8 719 895,7 руб. за период с 20.09.2019 по 05.04.2022 по отношению к сумме основного долга -  7 064 748, 79 руб. (без учета процентов), апелляционный суд приходит к выводу о необходимости снижения начисленных повышенных штрафных санкций и наличия оснований для применения двукратной учетной ставки Банка России, учитывая тот факт, что должник – физическое лицо является по спорным обязательствам поручителем.

Порядок расчёта, используемый апелляционным судом, состоит из следующей формулы: сумма долга ? кратность ? ключевая ставка по периодам действия / число дней в году ? количество дней просрочки.

1) По ФИО3 с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 5 318 549,6 рубля, в том числе 2 500 000 рублей – сумма основного долга, 1 527 123,29 рубля – проценты, 801 705,23 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 489 721,08 – неустойка на просроченную сумму процентов:

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     36 438,36        36 438,36        2 536 438,36

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     43 630,14        80 068,50        2 580 068,50

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     13 698,63        93 767,13        2 593 767,13

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     34 153,01        127 920,14      2 627 920,14

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     63 114,75        191 034,89      2 691 034,89

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     42 076,50        233 111,39      2 733 111,39

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     21 516,39        254 627,78      2 754 627,78

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     91 734,97        346 362,75      2 846 362,75

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     46 575,34        392 938,09      2 892 938,09

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     21 575,34        414 513,43      2 914 513,43

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     34 246,58        448 760,01      2 948 760,01

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     30 890,41        479 650,42      2 979 650,42

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     43 630,14        523 280,56      3 023 280,56

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     38 835,62        562 116,18      3 062 116,18

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     57 534,25        619 650,43      3 119 650,43

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     13 972,60        633 623,03      3 133 623,03

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     51 232,88        684 855,91      3 184 855,91

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     18 219,18        703 075,09      3 203 075,09

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   98 630,14        801 705,23      3 301 705,23

Итого сумма неустойки на сумму основного долга: 801 705,23 рублей.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     22 258,34        22 258,34        1 549 381,63

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     26 651,44        48 909,78        1 576 033,07

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     8 367,80          57 277,58        1 584 400,87

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     20 862,34        78 139,92        1 605 263,21

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     38 553,60        116 693,52      1 643 816,81

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     25 702,40        142 395,92      1 669 519,21

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     13 143,27        155 539,19      1 682 662,48

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     56 036,25        211 575,44      1 738 698,73

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     28 450,52        240 025,96      1 767 149,25

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     13 179,28        253 205,24      1 780 328,53

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     20 919,50        274 124,74      1 801 248,03

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     18 869,39        292 994,13      1 820 117,42

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     26 651,44        319 645,57      1 846 768,86

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     23 722,71        343 368,28      1 870 491,57

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     35 144,76        378 513,04      1 905 636,33

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     8 535,15          387 048,19      1 914 171,48

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     31 295,57        418 343,76      1 945 467,05

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     11 129,17        429 472,93      1 956 596,22

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   60 248,15        489 721,08      2 016 844,37

Итого сумма неустойки на просроченные проценты: 489 721,08 рубль.

2) По ФИО4 с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 993 669,87 рублей, в том числе, 420 072,18 рубля – сумма основного долга, 256 600,80 рублей – проценты, 134 709,61 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 82 287,28 рубля – неустойка на просроченную сумму процентов.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     6 122,70          6 122,70          426 194,88

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     7 331,12          13 453,82        433 526,00

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     2 301,77          15 755,59        435 827,77

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     5 738,69          21 494,28        441 566,46

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     10 605,10        32 099,38        452 171,56

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     7 070,07          39 169,45        459 241,63

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     3 615,38          42 784,83        462 857,01

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     15 414,12        58 198,95        478 271,13

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     7 826,00          66 024,95        486 097,13

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     3 625,28          69 650,23        489 722,41

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     5 754,41          75 404,64        495 476,82

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     5 190,48          80 595,12        500 667,30

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     7 331,12          87 926,24        507 998,42

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     6 525,50          94 451,74        514 523,92

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     9 667,41          104 119,15      524 191,33

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     2 347,80          106 466,95      526 539,13

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     8 608,60          115 075,55      535 147,73

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     3 061,35          118 136,90      538 209,08

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   16 572,71        134 709,61      554 781,79

Итого сумма неустойки на основной долг: 134 709,61 рублей.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     3 740,04          3 740,04          260 340,84

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     4 478,21          8 218,25          264 819,05

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     1 406,03          9 624,28          266 225,08

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     3 505,48          13 129,76        269 730,56

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     6 478,12          19 607,88        276 208,68

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     4 318,75          23 926,63        280 527,43

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     2 208,45          26 135,08        282 735,88

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     9 415,71          35 550,79        292 151,59

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     4 780,51          40 331,30        296 932,10

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     2 214,50          42 545,80        299 146,60

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     3 515,08          46 060,88        302 661,68

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     3 170,60          49 231,48        305 832,28

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     4 478,21          53 709,69        310 310,49

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     3 986,10          57 695,79        314 296,59

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     5 905,33          63 601,12        320 201,92

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     1 434,15          65 035,27        321 636,07

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     5 258,56          70 293,83        326 894,63

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     1 870,02          72 163,85        328 764,65

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   10 123,43        82 287,28        338 888,08

Итого сумма неустойки на просроченные проценты: 82 287,28 рублей.

3) По ФИО5  с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 148 722,38 рубля, в том числе, 69 907,40 рублей – сумма основного долга, 42 702, 89 рубля – проценты, 22 418,05 рублей – неустойка на просроченную сумму займа,  13 694,04 рубля – неустойка на просроченную сумму процентов.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     1 018,92          1 018,92          70 926,32

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 220,03          2 238,95          72 146,35

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     383,05 2 622,00          72 529,40

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     955,02 3 577,02          73 484,42

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     1 764,88          5 341,90          75 249,30

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 176,58          6 518,48          76 425,88

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     601,66 7 120,14          77 027,54

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     2 565,18          9 685,32          79 592,72

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 302,38          10 987,70        80 895,10

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     603,31 11 591,01        81 498,41

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     957,64 12 548,65        82 456,05

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     863,79 13 412,44        83 319,84

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 220,03          14 632,47        84 539,87

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     1 085,96          15 718,43        85 625,83

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     1 608,83          17 327,26        87 234,66

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     390,72 17 717,98        87 625,38

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     1 432,62          19 150,60        89 058,00

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     509,46 19 660,06        89 567,46

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   2 757,99          22 418,05        92 325,45

Итого сумма неустойки на сумму основного долга: 22 418,05 рублей.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     622,41 622,41 43 325,30

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     745,25 1 367,66          44 070,55

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     233,99 1 601,65          44 304,54

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     583,37 2 185,02          44 887,91

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     1 078,07          3 263,09          45 965,98

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     718,72 3 981,81          46 684,70

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     367,52 4 349,33          47 052,22

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     1 566,94          5 916,27          48 619,16

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     795,56 6 711,83          49 414,72

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     368,53 7 080,36          49 783,25

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     584,97 7 665,33          50 368,22

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     527,64 8 192,97          50 895,86

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     745,25 8 938,22          51 641,11

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     663,36 9 601,58          52 304,47

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     982,75 10 584,33        53 287,22

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     238,67 10 823,00        53 525,89

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     875,12 11 698,12        54 401,01

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     311,20 12 009,32        54 712,21

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   1 684,72          13 694,04        56 396,93

Итого сумма неустойки по просроченным процентам: 13 694,04 рубля.

4) По ФИО6

а) по договору займа № CL1811674  с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 223 083,55 рубля, в том числе 104 861,08 рублей – сумма основного долга, 64 054,32 рубля – проценты, 33 627,07 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 20 541,08 рубль – неустойка на просроченную сумму процентов:

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     1 528,39          1 528,39          106 389,47

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 830,04          3 358,43          108 219,51

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     574,58 3 933,01          108 794,09

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     1 432,53          5 365,54          110 226,62

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     2 647,31          8 012,85          112 873,93

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 764,88          9 777,73          114 638,81

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     902,49 10 680,22        115 541,30

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     3 847,77          14 527,99        119 389,07

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 953,58          16 481,57        121 342,65

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     904,97 17 386,54        122 247,62

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     1 436,45          18 822,99        123 684,07

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     1 295,68          20 118,67        124 979,75

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 830,04          21 948,71        126 809,79

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     1 628,94          23 577,65        128 438,73

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     2 413,24          25 990,89        130 851,97

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     586,07 26 576,96        131 438,04

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     2 148,93          28 725,89        133 586,97

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     764,19 29 490,08        134 351,16

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   4 136,99          33 627,07        138 488,15

Итого сумма неустойки по основному долгу - 33 627,07 рублей.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     933,61 933,61 64 987,93

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 117,88          2 051,49          66 105,81

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     350,98 2 402,47          66 456,79

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     875,06 3 277,53          67 331,85

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     1 617,11          4 894,64          68 948,96

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 078,07          5 972,71          70 027,03

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     551,29 6 524,00          70 578,32

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     2 350,41          8 874,41          72 928,73

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 193,34          10 067,75        74 122,07

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     552,80 10 620,55        74 674,87

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     877,46 11 498,01        75 552,33

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     791,47 12 289,48        76 343,80

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 117,88          13 407,36        77 461,68

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     995,04 14 402,40        78 456,72

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     1 474,13          15 876,53        79 930,85

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     358,00 16 234,53        80 288,85

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     1 312,67          17 547,20        81 601,52

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     466,81 18 014,01        82 068,33

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   2 527,07          20 541,08        84 595,40

Итого сумма неустойки на просроченные проценты: 20 541,08 рубль;

б) по договору займа № CL1811695  с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 84 892,90 рубля, в том числе 39 908,13 рублей – сумма основного долга, 24 377,85 рублей – проценты, 12 797,81 рублей – неустойка на просроченную сумму займа, 7 809,11 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов:

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     581,67 581,67 40 489,80

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     696,48 1 278,15          41 186,28

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     218,67 1 496,82          41 404,95

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     545,19 2 042,01          41 950,14

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     1 007,52          3 049,53          42 957,66

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     671,68 3 721,21          43 629,34

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     343,47 4 064,68          43 972,81

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     1 464,39          5 529,07          45 437,20

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     743,49 6 272,56          46 180,69

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     344,41 6 616,97          46 525,10

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     546,69 7 163,66          47 071,79

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     493,11 7 656,77          47 564,90

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     696,48 8 353,25          48 261,38

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     619,94 8 973,19          48 881,32

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     918,43 9 891,62          49 799,75

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     223,05 10 114,67        50 022,80

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     817,84 10 932,51        50 840,64

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     290,84 11 223,35        51 131,48

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   1 574,46          12 797,81        52 705,94

Итого сумма неустойки по основному долгу: 12 797,81 рублей.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     354,93 354,93 24 706,54

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     424,99 779,92 25 131,53

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     133,43 913,35 25 264,96

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     332,67 1 246,02          25 597,63

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     614,78 1 860,80          26 212,41

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     409,85 2 270,65          26 622,26

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     209,58 2 480,23          26 831,84

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     893,56 3 373,79          27 725,40

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     453,67 3 827,46          28 179,07

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     210,16 4 037,62          28 389,23

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     333,58 4 371,20          28 722,81

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     300,89 4 672,09          29 023,70

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     424,99 5 097,08          29 448,69

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     378,28 5 475,36          29 826,97

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     560,42 6 035,78          30 387,39

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     136,10 6 171,88          30 523,49

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     499,04 6 670,92          31 022,53

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     177,47 6 848,39          31 200,00

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   960,72 7 809,11          32 160,72

Итого сумма неустойки на просроченные проценты: 7 809,11 рублей.

5) По ФИО7

а) по договору займа № CL1811688 с учетом установленного период начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 1 063 709,93 рублей, в том числе 500 000 рублей – сумма основного долга, 305 424,66 рубля – проценты, 160 341,06 рублей  – неустойка на просроченную сумму займа, 97 944,21 рубля – неустойка  на просроченную сумму процентов.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     7 287,67          7 287,67          507 287,67

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     8 726,03          16 013,70        516 013,70

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     2 739,73          18 753,43        518 753,43

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     6 830,60          25 584,03        525 584,03

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     12 622,95        38 206,98        538 206,98

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     8 415,30          46 622,28        546 622,28

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     4 303,28          50 925,56        550 925,56

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     18 346,99        69 272,55        569 272,55

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     9 315,07          78 587,62        578 587,62

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     4 315,07          82 902,69        582 902,69

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     6 849,32          89 752,01        589 752,01

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     6 178,08          95 930,09        595 930,09

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     8 726,03          104 656,12      604 656,12

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     7 767,12          112 423,24      612 423,24

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     11 506,85        123 930,09      623 930,09

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     2 794,52          126 724,61      626 724,61

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     10 246,58        136 971,19      636 971,19

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     3 643,84          140 615,03      640 615,03

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   19 726,03        160 341,06      660 341,06

Сумма неустойки по основному долгу: 160 341,06 рубль.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     4 451,67          4 451,67          309 876,33

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     5 330,29          9 781,96          315 206,62

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     1 673,56          11 455,52        316 880,18

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     4 172,47          15 627,99        321 052,65

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     7 710,72          23 338,71        328 763,37

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     5 140,48          28 479,19        333 903,85

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     2 628,65          31 107,84        336 532,50

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     11 207,25        42 315,09        347 739,75

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     5 690,10          48 005,19        353 429,85

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     2 635,86          50 641,05        356 065,71

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     4 183,90          54 824,95        360 249,61

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     3 773,88          58 598,83        364 023,49

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     5 330,29          63 929,12        369 353,78

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     4 744,54          68 673,66        374 098,32

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     7 028,95          75 702,61        381 127,27

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     1 707,03          77 409,64        382 834,30

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     6 259,11          83 668,75        389 093,41

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     2 225,83          85 894,58        391 319,24

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   12 049,63        97 944,21        403 368,87

Сумма неустойки на просроченные проценты: 97 944,21 рубля.

б) по договору займа № CL1811687 с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 1 063 709,93 рублей, в том числе 500 000 рублей – сумма основного долга, 305 424,66 рубля – проценты, 160 341,06 рублей  – неустойка на просроченную сумму займа, 97 944,21 рубля – неустойка  на просроченную сумму процентов:

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     7 287,67          7 287,67          507 287,67

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     8 726,03          16 013,70        516 013,70

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     2 739,73          18 753,43        518 753,43

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     6 830,60          25 584,03        525 584,03

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     12 622,95        38 206,98        538 206,98

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     8 415,30          46 622,28        546 622,28

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     4 303,28          50 925,56        550 925,56

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     18 346,99        69 272,55        569 272,55

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     9 315,07          78 587,62        578 587,62

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     4 315,07          82 902,69        582 902,69

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     6 849,32          89 752,01        589 752,01

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     6 178,08          95 930,09        595 930,09

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     8 726,03          104 656,12      604 656,12

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     7 767,12          112 423,24      612 423,24

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     11 506,85        123 930,09      623 930,09

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     2 794,52          126 724,61      626 724,61

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     10 246,58        136 971,19      636 971,19

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     3 643,84          140 615,03      640 615,03

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   19 726,03        160 341,06      660 341,06

Сумма неустойки по основному долгу: 160 341,06 рубль.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     4 451,67          4 451,67          309 876,33

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     5 330,29          9 781,96          315 206,62

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     1 673,56          11 455,52        316 880,18

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     4 172,47          15 627,99        321 052,65

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     7 710,72          23 338,71        328 763,37

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     5 140,48          28 479,19        333 903,85

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     2 628,65          31 107,84        336 532,50

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     11 207,25        42 315,09        347 739,75

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     5 690,10          48 005,19        353 429,85

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     2 635,86          50 641,05        356 065,71

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     4 183,90          54 824,95        360 249,61

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     3 773,88          58 598,83        364 023,49

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     5 330,29          63 929,12        369 353,78

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     4 744,54          68 673,66        374 098,32

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     7 028,95          75 702,61        381 127,27

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     1 707,03          77 409,64        382 834,30

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     6 259,11          83 668,75        389 093,41

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     2 225,83          85 894,58        391 319,24

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   12 049,63        97 944,21        403 368,87

Сумма неустойки на просроченные проценты: 97 944,21 рубля.

6) По ФИО11 с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 212 720,93 рублей, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 32 068,22 рублей – неустойка на просроченную сумму займа,  19 567,78 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов:

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     1 457,53          1 457,53          101 457,53

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 745,21          3 202,74          103 202,74

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     547,95 3 750,69          103 750,69

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     1 366,12          5 116,81          105 116,81

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     2 524,59          7 641,40          107 641,40

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 683,06          9 324,46          109 324,46

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     860,66 10 185,12        110 185,12

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     3 669,40          13 854,52        113 854,52

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 863,01          15 717,53        115 717,53

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     863,01 16 580,54        116 580,54

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     1 369,86          17 950,40        117 950,40

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     1 235,62          19 186,02        119 186,02

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 745,21          20 931,23        120 931,23

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     1 553,42          22 484,65        122 484,65

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     2 301,37          24 786,02        124 786,02

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     558,90 25 344,92        125 344,92

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     2 049,32          27 394,24        127 394,24

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     728,77 28 123,01        128 123,01

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   3 945,21          32 068,22        132 068,22

Сумма неустойки по основному долгу: 32 068,22 рублей.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     889,38 889,38 61 908,56

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 064,91          1 954,29          62 973,47

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     334,35 2 288,64          63 307,82

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     833,60 3 122,24          64 141,42

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     1 540,48          4 662,72          65 681,90

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 026,99          5 689,71          66 708,89

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     525,17 6 214,88          67 234,06

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     2 239,04          8 453,92          69 473,10

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 136,80          9 590,72          70 609,90

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     526,60 10 117,32        71 136,50

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     835,88 10 953,20        71 972,38

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     753,96 11 707,16        72 726,34

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 064,91          12 772,07        73 791,25

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     947,89 13 719,96        74 739,14

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     1 404,28          15 124,24        76 143,42

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     341,04 15 465,28        76 484,46

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     1 250,48          16 715,76        77 734,94

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     444,69 17 160,45        78 179,63

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   2 407,33          19 567,78        80 586,96

Сумма неустойки на просроченные проценты: 19 567,78 рублей.

7) По ФИО22 с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 212 720,93 рублей, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 32 068,22 рублей – неустойка на просроченную сумму займа,  19 567,78 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов:

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     1 457,53          1 457,53          101 457,53

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 745,21          3 202,74          103 202,74

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     547,95 3 750,69          103 750,69

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     1 366,12          5 116,81          105 116,81

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     2 524,59          7 641,40          107 641,40

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 683,06          9 324,46          109 324,46

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     860,66 10 185,12        110 185,12

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     3 669,40          13 854,52        113 854,52

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 863,01          15 717,53        115 717,53

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     863,01 16 580,54        116 580,54

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     1 369,86          17 950,40        117 950,40

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     1 235,62          19 186,02        119 186,02

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 745,21          20 931,23        120 931,23

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     1 553,42          22 484,65        122 484,65

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     2 301,37          24 786,02        124 786,02

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     558,90 25 344,92        125 344,92

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     2 049,32          27 394,24        127 394,24

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     728,77 28 123,01        128 123,01

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   3 945,21          32 068,22        132 068,22

Сумма неустойки по основному долгу: 32 068,22 рублей.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     889,38 889,38 61 908,56

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 064,91          1 954,29          62 973,47

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     334,35 2 288,64          63 307,82

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     833,60 3 122,24          64 141,42

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     1 540,48          4 662,72          65 681,90

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 026,99          5 689,71          66 708,89

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     525,17 6 214,88          67 234,06

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     2 239,04          8 453,92          69 473,10

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 136,80          9 590,72          70 609,90

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     526,60 10 117,32        71 136,50

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     835,88 10 953,20        71 972,38

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     753,96 11 707,16        72 726,34

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 064,91          12 772,07        73 791,25

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     947,89 13 719,96        74 739,14

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     1 404,28          15 124,24        76 143,42

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     341,04 15 465,28        76 484,46

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     1 250,48          16 715,76        77 734,94

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     444,69 17 160,45        78 179,63

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   2 407,33          19 567,78        80 586,96

Сумма неустойки на просроченные проценты: 19 567,78 рублей.

8) По ФИО27 с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 212 720,93 рублей, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 32 068,22 рублей – неустойка на просроченную сумму займа,  19 567,78 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов:

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     1 457,53          1 457,53          101 457,53

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 745,21          3 202,74          103 202,74

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     547,95 3 750,69          103 750,69

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     1 366,12          5 116,81          105 116,81

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     2 524,59          7 641,40          107 641,40

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 683,06          9 324,46          109 324,46

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     860,66 10 185,12        110 185,12

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     3 669,40          13 854,52        113 854,52

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 863,01          15 717,53        115 717,53

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     863,01 16 580,54        116 580,54

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     1 369,86          17 950,40        117 950,40

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     1 235,62          19 186,02        119 186,02

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 745,21          20 931,23        120 931,23

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     1 553,42          22 484,65        122 484,65

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     2 301,37          24 786,02        124 786,02

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     558,90 25 344,92        125 344,92

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     2 049,32          27 394,24        127 394,24

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     728,77 28 123,01        128 123,01

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   3 945,21          32 068,22        132 068,22

Сумма неустойки по основному долгу: 32 068,22 рублей.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     889,38 889,38 61 908,56

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 064,91          1 954,29          62 973,47

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     334,35 2 288,64          63 307,82

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     833,60 3 122,24          64 141,42

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     1 540,48          4 662,72          65 681,90

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 026,99          5 689,71          66 708,89

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     525,17 6 214,88          67 234,06

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     2 239,04          8 453,92          69 473,10

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 136,80          9 590,72          70 609,90

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     526,60 10 117,32        71 136,50

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     835,88 10 953,20        71 972,38

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     753,96 11 707,16        72 726,34

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 064,91          12 772,07        73 791,25

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     947,89 13 719,96        74 739,14

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     1 404,28          15 124,24        76 143,42

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     341,04 15 465,28        76 484,46

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     1 250,48          16 715,76        77 734,94

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     444,69 17 160,45        78 179,63

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   2 407,33          19 567,78        80 586,96

Сумма неустойки на просроченные проценты: 19 567,78 рублей..

9) По ФИО35

а) по договору займа № CL1813237 с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 212 720,93 рублей, в том числе 100 000 рублей – сумма основного долга, 61 084,93 рубля – проценты, 32 068,22 рублей – неустойка на просроченную сумму займа,  19 567,78 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов:

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     1 457,53          1 457,53          101 457,53

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 745,21          3 202,74          103 202,74

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     547,95 3 750,69          103 750,69

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     1 366,12          5 116,81          105 116,81

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     2 524,59          7 641,40          107 641,40

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 683,06          9 324,46          109 324,46

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     860,66 10 185,12        110 185,12

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     3 669,40          13 854,52        113 854,52

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 863,01          15 717,53        115 717,53

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     863,01 16 580,54        116 580,54

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     1 369,86          17 950,40        117 950,40

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     1 235,62          19 186,02        119 186,02

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 745,21          20 931,23        120 931,23

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     1 553,42          22 484,65        122 484,65

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     2 301,37          24 786,02        124 786,02

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     558,90 25 344,92        125 344,92

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     2 049,32          27 394,24        127 394,24

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     728,77 28 123,01        128 123,01

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   3 945,21          32 068,22        132 068,22

Сумма неустойки по основному долгу: 32 068,22 рублей.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     889,38 889,38 61 908,56

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 064,91          1 954,29          62 973,47

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     334,35 2 288,64          63 307,82

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     833,60 3 122,24          64 141,42

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     1 540,48          4 662,72          65 681,90

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 026,99          5 689,71          66 708,89

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     525,17 6 214,88          67 234,06

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     2 239,04          8 453,92          69 473,10

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 136,80          9 590,72          70 609,90

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     526,60 10 117,32        71 136,50

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     835,88 10 953,20        71 972,38

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     753,96 11 707,16        72 726,34

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 064,91          12 772,07        73 791,25

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     947,89 13 719,96        74 739,14

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     1 404,28          15 124,24        76 143,42

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     341,04 15 465,28        76 484,46

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     1 250,48          16 715,76        77 734,94

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     444,69 17 160,45        78 179,63

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   2 407,33          19 567,78        80 586,96

Сумма неустойки по просроченным процентам: 19 567,78 рублей.

б) по договору займа № CL1813303 с учетом установленного периода начисления неустойки: 20.09.2019 – 05.04.2022 (928 дней), общая задолженность составит 170 193,58 рубля, в том числе 80 000 рублей – сумма основного долга, 48 867,95 рублей – проценты, 25 654,55 рубля – неустойка на просроченную сумму займа, 15 671,08 рубль – неустойка на просроченную сумму процентов:

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     1 166,03          1 166,03          81 166,03

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     1 396,16          2 562,19          82 562,19

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     438,36 3 000,55          83 000,55

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     1 092,90          4 093,45          84 093,45

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     2 019,67          6 113,12          86 113,12

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     1 346,45          7 459,57          87 459,57

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     688,52 8 148,09          88 148,09

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     2 935,52          11 083,61        91 083,61

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     1 490,41          12 574,02        92 574,02

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     690,41 13 264,43        93 264,43

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     1 095,89          14 360,32        94 360,32

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     988,49 15 348,81        95 348,81

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     1 396,16          16 744,97        96 744,97

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     1 242,74          17 987,71        97 987,71

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     1 841,10          19 828,81        99 828,81

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     447,12 20 275,93        100 275,93

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     1 639,45          21 915,38        101 915,38

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     583,01 22 498,39        102 498,39

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   3 156,16          25 654,55        105 654,55

Сумма неустойки по основному долгу: 25 654,55 рубля.

2019 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

20.09.2019 – 27.10.2019       38        7,00     712,27 712,27 49 580,22

28.10.2019 – 15.12.2019       49        6,50     852,85 1 565,12          50 433,07

16.12.2019 – 31.12.2019       16        6,25     267,77 1 832,89          50 700,84

2020 (366 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2020 – 09.02.2020       40        6,25     667,59 2 500,48          51 368,43

10.02.2020 – 26.04.2020       77        6,00     1 233,72          3 734,20          52 602,15

27.04.2020 – 21.06.2020       56        5,50     822,48 4 556,68          53 424,63

22.06.2020 – 26.07.2020       35        4,50     420,58 4 977,26          53 845,21

27.07.2020 – 31.12.2020       158      4,25     1 793,16          6 770,42          55 638,37

2021 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2021 – 21.03.2021       80        4,25     910,42 7 680,84          56 548,79

22.03.2021 – 25.04.2021       35        4,50     421,74 8 102,58          56 970,53

26.04.2021 – 14.06.2021       50        5,00     669,42 8 772,00          57 639,95

15.06.2021 – 25.07.2021       41        5,50     603,82 9 375,82          58 243,77

26.07.2021 – 12.09.2021       49        6,50     852,85 10 228,67        59 096,62

13.09.2021 – 24.10.2021       42        6,75     759,13 10 987,80        59 855,75

25.10.2021 – 19.12.2021       56        7,50     1 124,63          12 112,43        60 980,38

20.12.2021 – 31.12.2021       12        8,50     273,12 12 385,55        61 253,50

2022 (365 дней)

период           дней    ставка ЦБ      неустойка      сумма неуст.  долг и неуст.

01.01.2022 – 13.02.2022       44        8,50     1 001,46          13 387,01        62 254,96

14.02.2022 – 27.02.2022       14        9,50     356,13 13 743,14        62 611,09

28.02.2022 – 04.04.2022       36        20,00   1 927,94          15 671,08        64 539,03

Сумма неустойки по процентам: 15 671,08 рубль.

Таким образом, общая сумма задолженности, подлежащая включению в реестр требований кредиторов ФИО2, составляет 9 817 415,46 рублей, из которых:

- 4 614 748 рублей – сумма основного долга,

- 2 818 916,14 рубль – проценты,

- 1 479 867,32 рублей – неустойка на просроченную сумму займа,

- 903 883,21 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов.

Согласно пункту 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ постановления 30.06.2020 № 12 «О применении Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении дел в арбитражном суде апелляционной инстанции», по результатам рассмотрения дела по правилам, установленным АПК РФ для рассмотрения дела в арбитражном суде первой инстанции, на основании части 6.1 статьи 268 АПК РФ, арбитражный суд апелляционной инстанции согласно пункту 2 статьи 269 АПК РФ выносит постановление, которым отменяет судебный акт первой инстанции с указанием обстоятельств, послуживших основаниями для отмены судебного акта (часть 4 статьи 270 Кодекса), и принимает новый судебный акт. Содержание постановления должно соответствовать требованиям, определенным статьями 170 и 271 Кодекса.

На основании изложенного, определение от 04.09.2023 Арбитражного суда Новосибирской области по делу № А45-32631/2021 подлежит отмене по основанию, установленному пунктом 4 части 4 статьи 270 АПК РФ, с принятием нового судебного акта.

Руководствуясь частью 6.1. статьи 268, пунктом 2 статьи 269, пунктом 2 части 4 статьи 270, статьей 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

определение от 02.04.2023 Арбитражного суда Новосибирской области по делу № А45-28610/2021 отменить, принять новый судебный акт.

Признать обоснованным и включить требование ФИО1 в размере 9 817 415,46 рублей, из которых:

- 4 614 748 рублей – сумма основного долга,

- 2 818 916,14 рубль – проценты,

- 1 479 867,32 рублей – неустойка на просроченную сумму займа,

- 903 883,21 рублей – неустойка на просроченную сумму процентов в реестр требований кредиторов должника – ФИО2, с отнесением в третью очередь удовлетворения.

Отказать ФИО1 во включении требований в реестр требований кредиторов ФИО2 в остальной части.

Постановление может быть обжаловано в порядке кассационного производства  в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа в срок, не превышающий одного месяца со дня вступления его в законную силу путем подачи кассационной жалобы через Арбитражный суд Новосибирской области.

Постановление, выполненное в форме электронного документа, подписанное усиленными квалифицированными электронными подписями судей, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет».

 

Председательствующий                                                                 Е.В. Кудряшева

 

Судьи                                                                                                           А.Ю. Сбитнев

 

Е.В. Фаст